
OBSAH

1895

Několik myšlének o literárním eklekticismu................................................................11
O dvou pomnících...........................................................................................................54
[Úvahy a kritiky]

Ant. Klášterský: Srdce i duše - Noční violy ........................................................... 57
[Zprávy]

K dějinám sociálně demokrat, spolků českoslovanských ...................................... 62
Sociální a mravní poměry v Čechách....................................................................... 62
Zakázané noviny v Rakousku ..................................................................................63

[Rozhledy časopisecké]
Než komu čest, tomu čest!........................................................................................ 64
Mimo naše očekávání................................................................................................. 66

Z novější francouzské historie literární..........................................................................70
[Úvahy a kritiky]

August Strindberg, Manželství ................................................................................81
August Strindberg, Radost života ............................................................................81
Stoika Epikteta Rukověť mravních naučení............................................................. 82
J. V. Jahn, Karel Slavoj Amerling ............................................................................82
Zeměpis hospodářský................................................................................................ 83
Rozpravy sociálně politické...................................................................................... 83
J. V. Jahn, A. L. Lavoisier ........................................................................................ 84
M. Kappes: Aristoteles-Lexikon ..............................................................................84

[Zprávy]
Síla německé sociální demokracie............................................................................85
Sociální demokraté ve veřejných zastoupeních....................................................... 85
Novináma pro lid.......................................................................................................85
Politický klerikalismus ve Francii............................................................................86
Opatrování nemocných učebným předmětem na dívčích školách.......................... 86
Divy a zázraky...........................................................................................................87
Kongres sociologů v Paříži ...................................................................................... 88
Jaké je bohatství světa? ............................................................................................ 89
Vývoz Číny................................................................................................................. 90

[Rozhledy časopisecké] 
Poněkud šířeji jsme se rozhovořili........................................................................91
Ve Světozoru dokončil p. Šimáček.............................................................................91

834



[Úvahy a kritiky]
Ze světa lesních samot. Román Karla Klostermanna...............................................93
Jaroslav Vrchlický: Moje sonata - Potulky královny Mab - Okna v bouři - 
É morta. 2. vyd. - Láska a smrt, tragedie o pěti dějstvích - Svědek, hra o jednom
dějství - Hermann Lingg: Výbor básní - Moderní básníci francouzští, 
Překlady - Nové zlomky epopeje - Z cizích Pamassů, Překlady. - Antologie 
z básní J. Vrchlického. - Kytky Aster ......................................................................94

[Zprávy]
Obstarávání míst .....................................................................................................121
Akademie dělnická v Praze .................................................................................... 121
Němčina v Čechách.................................................................................................122
Nový chemický prvek „argon“................................................................................ 123
Války a bitvy budoucnosti...................................................................................... 124
Japonský obchod a průmysl.................................................................................... 125
Ženská otázka v Anglii.............................................................................................125
Studium Komenského v Rusku .............................................................................. 126
Čechy a Morava dodávají pracovní sílu do Vídně................................................. 126

V Topičově saloně.......................................................................................................... 129
[Rozhledy časopisecké]

Světozor překvapil literární svět...............................................................................132
[Úvahy a kritiky]

Charles Benoist: La politique.................................................................................. 135
Otto Jespersen: Progress in Language....................................................................135
Marie de Manacene: Ľanarchie passive et le Comte Leon Tolstoj .................... 136

56. výroční výstava Krasoumné jednoty......................................................................137
[Rozhledy časopisecké]

Divadlo a ženská otázka - Oscar Wilde - Umění a mravnost - Huysmansovo
obrácení - Nová otázka: Co znamenají „Písně otroka“? - „Národní listy“ pro
naši slavnou minulost a Slovanstvo - Mnichovský dekadenstní „Pan“ -
Dekadence „Vlasti“ - Literární směs: Literární listy, Rozhledy, Hlídka literární, 
Časopis lékařů českých ...........................................................................................140

[Úvahy a kritiky]
Thomas Carlyle: Hrdinové a ctění hrdin v dějinách ............................................. 146
Gerhart von Schulze-Gävernitz: Thomas Carlyles Welt- und
Gesellschftsanschauung...........................................................................................146
Sačiněnija D. I. Pisareva .........................................................................................146

[Zprávy]
Národopisná výstava ...............................................................................................149
Mravní národopis.....................................................................................................149
Židé proti liberalismu...............................................................................................149

835



Dělnictvo na Slovensku................................................................................
Historický ráz Prahy ....................................................................................
Rumuni a Evropa.....................................................................................
Studentská otázka .................................................................................... • • • • e
Čechy, Rusko, Slovanstvo..................................................................................

[Rozhledy politické]
Koaliční oprava volební - Úpadek liberalismu v Cis a jeho sláva v Trans -
Koalice staro-mladočeská - Obštrukční oposice -
Delegace žádá nové miliony ...........................................................................  

[Rozhledy časopisecké]
Hlídka lit. oznamuje..........................................................................................  

[Úvahy a kritiky]
Alfred Binet: Psychologie des grands calculateurs et joueurs ďechecs..............
Gustav Crusius: Des Lebens Zweck und Ziel ................................................  

[Zprávy]
Slovenští dělníci.....................................................................................................
Prvá sociální univerzita.........................................................................................
„Intimní divadlo“...................................................................................................
Výroční zpráva vývozního spolku pro Čechy, Moravu a Slezsko.......................

Řeč prof. dr. T. G. Masaryka pronesená při Husově večeru
v Kolíně dne 6. t. m.................................................................................................

Sociální demokracie proti revoluci............................................................................
[Rozhledy politické]

Nové ministerstvo úřednické - Příčina pádu Windischgrätzova - Obstrukce -
Odstoupení Plenerovo - Pan Plener jako politik a odpůrce - Taktika vyčkávací 
a neshoda mezi obstrukcí v parlamentě a jednáním v delegacích - Diskuse 
o oportunismu - Zase požadavek jednoty a jednání o smír na Moravě - 
Staročeská schůze volební a hr. Pálffy o moderní šlechtě - Jazyk a vyučování 
náboženství - Organizace židovské církve české - Vzrůst socialismu v Uhrách 
a jednání o mezinárodní sdružení agrární. Kielské slavnosti a franko-ruský
spolek - Rusko a francouzský kapitál - Rusko v Africe - Rusko a Balkán - 
Rusko a Řím - Úmrtí Bunga - Nové koaliční ministerstvo v Anglii - 
Parlamentámí facky v Itálii ..................................................................................

[Úvahy a kritiky]
AI. Jiráska Sebrané spisy XIX. Proti všem ..........................................................

[Zprávy]
t Dragomanov.......................................................................................................
Slovenští dělníci na českých statcích....................................................................

[Rozhledy politické]
Schválení rozpočtu s položkou pro školu v Celji - Německý liberalismus -

150
150
151
151
151

153

156

159
159

160
160
160
160

162
167

169

174

175
178

836



„Mrtvé duše“ - Sblížení Jihoslovanů a konzervativců - Protikoalice pouze 
negativní - Naše poselstvo opět „izolováno“ - Co asi znamená navazování 
s námi Čechy? - Nastávající vyrovnání s Uhry - Politická mrtvota doma - 
Ať žijí řezníci, učitelé, ať vůbec žije kdekdo! - Politika abonentní stačí - Návrh na 
národohospodářský sjezd - Nová konfiskační praxe - Neštěstí v Mostě a státní 
dozor - Kongres nemaďarských národností v Budapešti. Konec Stambulova 
a věci bulharské - Politika vnitřní a zahraniční - Bulharská „donquijotiáda" -
Bulharský Bismarck nebo Crispi? - Pravoslaví v temném dílu světa - Srbské 
dluhy - Rumunsko - Nové volby v Anglii - Belgie a klerikalismus - Itálie - 
Ostrov Kuba............................................................................................................. 180

[Úvahy a kritiky]
Proti prúdu. Román od Eleny Maróthy-Soltészovej ............................................. 185

[Zprávy]
t Friedrich Engels ...................................................................................................187

[Rozhledy politické]
Žurnalistická kabalistika - Náš vlastenecký talmud - Talmudovská politika -
Mladočeské schůze a katolický sjezd v Příbrami - Provizorium a neprovizorium -
Sjezd okresních zastupitelstev českých - Autonomie a samospráva -
Samospráva politická a administrativní - Kongres uherských národností 
nemaďarských. Crispi. Německý císař a sociální demokracie -
Bulharská politika - Ristié ridivivus - Arménské reformy...................................189

[Rozhledy časopisecké]
Zakončení bojovného ročníku: Zde by měly kvést růže..........................................193

[Úvahy a kritiky]
Na postupu. Dělnické básně. Napsal Beneš Doubravský....................................... 197
Fr. Čáda, Noetická záhada u Herbarta a St. Milla ................................................. 197
Paul Deussen, Allgemeine Geschichte der Philosophie mit besonderer 
Berücksichtigung der Religion................................................................................ 198
Erwin Rohde, Psyche...............................................................................................198
D. G. Krüger, Geschichte der altchristlichen Litteratur in den ersten drei 
Jahrhunderten........................................................................................................... 199
H. Sidgwick, The Elements of Politics ..................................................................199
Max Dessoir, Geschichte der neueren deutschen Psychologie...............................199

[Zprávy]
Národopisná výstava .............................................................................................. 200
Z ruchu studentského.............................................................................................. 200
K vývoji naší sociální demokracie..........................................................................200
Naše revue...............................................................................................................201
Kdo šíří anarchismus? ............................................................................................ 201

Zolův naturalismus ...................................................................................................... 203

837



[Rozhledy politické]
Němé sněmování mladočeského sjezdu - Spor není o radikalismus
a oportunismus, ale o pevný program - Sjezd se o vládě Badeniho vlastně 
nevyslovil - Nové ministerstvo zatím kopie Taaffeova - Dva Poláci čtyřmi 
ministry - Debut nového ministerstva - Volby v Haliči - V Haliči volič před 
poslancem klečí - Rusíni po volbách - Antisemité ve Vídni - Levice se chce 
zbavit své „staroněmčiny" - Občanské sňatky v Uhrách - Rumunští političtí 
vězňové amnestováni - Státoprávní koncese hr. Gouchowského.
Rusko, Německo a Anglie - Arménské nepokoje v Cařihradě - Ruský 
žurnalista u papeže - Crispi oslavuje sjednocení Itálie - Francouzské vojsko 
na manévrech a v poli - Reformy v Číně - Východní otázka stává se východnější: 
opět Rusko a Anglie - Nemá se Čína rozdělit? - Co kuje Francie
s belgickým králem? .............................................................................................. 266

[Rozhledy časopisecké]
To platí také o oslavování Smetany....................................................................... 271
Prof. Albert těm mladším nerozumí.........................................................................272

[Úvahy a kritiky]
Na úsvitě. Vypravuje Karolina Světlá ................................................................... 274
Heinrich Wöntig, Auguste Comte und seine Bedeutung für die Entwickelung 
der Socialwissenschaft............................................................................................ 274
Dr. Bruno Wille, Philosophie der Befreiung durch das reine Mittel ....................275
Fr. Pollock, Intraduction á ľétude de la science politique.................................... 276
Th. Funck-Brentano, La Politique. Principes, critiques, réformes........................ 277
Bericht über die Verhandlungen des christlichen Studentenkongresses.............. 277
Die soziale Frage und die oberen Klassen von Karl von Mangoldt......................277
G. Ruhland, Agrarpolitische Leistungen des Herm Professor
Dr. Lujo Brentano oder die alte und die neue Schule kritisch beleuchtet ............278
Johann Nikel, Sozialpolitik und soziale Bewegungen im Alterthum....................278
Charles Booth, Life and Labour of the People in London.................................... 278
Dr. Benno Karpeles, Die Arbeiter des mährisch-schlesischen
Steinkohlen-Reviers................................................................................................ 278
Annie Besant, An Autobiography ..........................................................................279
P. Hamelius, Histoire politique et littéraire du mouvement Flamand....................279
Максимъ КовалевскАй: Происхождеше современной демократы.................279
А. С. Пругавинъ, Запросы народа и обязанности интеллигенши 
въ области просвЬщенАя и воспиташя 279
Rudolf Heinrich Greinz, Das Gymnasium oder die systematische Verdummung 
der Jugend ...............................................................................................................280

838



[Zprávy]
Pismověda ...............................................................................................................281
Koedukace ...............................................................................................................281
Dělnické spolky v Rakousku....................................................................................282
Návštěva pařížské univerzity..................................................................................283
Sociální demokracie proti anarchismu................................................................... 283
Statistika pražského nalezince................................................................................284
Výbor nej lepších spisů poučných ..........................................................................284

[Rozhledy politické]
Projev České modemy a „svobodomyslné“ zrádcování - Umělecká skica 
kulturního programu - Program ten není nový - Jeho pravý význam: literární 
a politický dorost zříká se mladočešství - Mladočešství výlučně stranou 
parlamentární bez hlubší kulturní práce - Pražské volby nade všecko - 
Staročeská pasivita mladočeskou mdlobou - Agrární otázka - Šlechta
a agrární hnutí - Odstup prince Karla Schwarzenberga - Volební přípravy 
šlechty konzervativní a liberální - Volební prohlášení mladočeské - Jeho tenor 
a hlavní požadavky - Je bez politického stylu - Opouští všeob. právo hlasovací -
Prohlášení hr. Badeniho a jeho prvé skutky (zrušení výj. stavu, politická 
amnestie, nepotvrzení dra. Luegra) - Poměry chorvatské -
Francie stala se přes noc radikální - Německý císař pořád proti sociální
demokracii - Belgické ministerstvo pracovní - Turecká otázka.......................... 286

[Rozhledy časopisecké]
Česká moderna - Co Moderna je? - Berlínský a vídeňský rektor vysokých škol 
pro Modemu - Aféra dr. Kavalíra - Český student bez českých knih - Básnická 
definice Modemy - Nemoderní jubileum - Moderna rouhá se šibenicím -
Úcta před autoritou očividně mizí - Moderna chce mít dokonce 
moderní satiru .........................................................................................................292

[Úvahy a kritiky]
Něco o peněžní ceně děl uměleckých. Drobty z dějin umění výtvarného. 
Napsal dr. Antonín Šnajdauf ..................................................................................294
Přehled Českých dat v pořádku chronologickém. 
Napsal Josef Dumek-Kolínský................................................................................295
Dané pravdy mravoučné. Sepsal Herbert Spencer.................................................295
Eduard Rod, Mravní názory naší doby ................................................................. 295
Materialismus a křesťanství. Napsal líc. teol. E. G. Steude.................................. 296
Ozbrojený mír. Napsal Karel Adámek................................................................... 296
Soukeníci a soukenictví v Humpolci. Za pomoci mistrů soukenických 
pro cizince i domácí vypravuje dr. J. Ev. Jirásek...................................................296
Ochrana dělnictva, najmě mezinárodní ochrana zákonodárství dělnictva 
a osmihodinný den pracovní. Napsal Karel Kautský.............................................297

C
 

oo



[Rozhledy politické]
Němé sněmování mladočeského sjezdu - Spor není o radikalismus
a oportunismus, ale o pevný program - Sjezd se o vládě Badeniho vlastně 
nevyslovil - Nové ministerstvo zatím kopie Taaffeova - Dva Poláci čtyřmi 
ministry - Debut nového ministerstva - Volby v Haliči - V Haliči volič před 
poslancem klečí - Rusíni po volbách - Antisemité ve Vídni - Levice se chce 
zbavit své „staroněmčiny" - Občanské sňatky v Uhrách - Rumunští političtí 
vězňové amnestováni - Státoprávní koncese hr. Gouchowského.
Rusko, Německo a Anglie - Arménské nepokoje v Cařihradě - Ruský 
žurnalista u papeže - Crispi oslavuje sjednocení Itálie - Francouzské vojsko 
na manévrech a v poli - Reformy v Číně - Východní otázka stává se východnější: 
opět Rusko a Anglie - Nemá se Čína rozdělit? - Co kuje Francie
s belgickým králem? .............................................................................................. 266

[Rozhledy časopisecké]
To platí také o oslavování Smetany....................................................................... 271
Prof. Albert těm mladším nerozumí.........................................................................272

[Úvahy a kritiky]
Na úsvitě. Vypravuje Karolina Světlá ................................................................... 274
Heinrich Wöntig, Auguste Comte und seine Bedeutung für die Entwickelung 
der Socialwissenschaft............................................................................................ 274
Dr. Bruno Wille, Philosophie der Befreiung durch das reine Mittel ....................275
Fr. Pollock, Intraduction á ľétude de la science politique.................................... 276
Th. Funck-Brentano, La Politique. Principes, critiques, réformes........................ 277
Bericht über die Verhandlungen des christlichen Studentenkongresses.............. 277
Die soziale Frage und die oberen Klassen von Karl von Mangoldt......................277
G. Ruhland, Agrarpolitische Leistungen des Herm Professor
Dr. Lujo Brentano oder die alte und die neue Schule kritisch beleuchtet ............278
Johann Nikel, Sozialpolitik und soziale Bewegungen im Alterthum....................278
Charles Booth, Life and Labour of the People in London.................................... 278
Dr. Benno Karpeles, Die Arbeiter des mährisch-schlesischen
Steinkohlen-Reviers................................................................................................ 278
Annie Besant, An Autobiography ..........................................................................279
P. Hamelius, Histoire politique et littéraire du mouvement Flamand....................279
Максимъ КовалевскАй: Происхождеше современной демократы.................279
А. С. Пругавинъ, Запросы народа и обязанности интеллигенши 
въ области просвЬщенАя и воспиташя 279
Rudolf Heinrich Greinz, Das Gymnasium oder die systematische Verdummung 
der Jugend ...............................................................................................................280

838



[Rozhledy politické]
Němé sněmování mladočeského sjezdu - Spor není o radikalismus
a oportunismus, ale o pevný program - Sjezd se o vládě Badeniho vlastně 
nevyslovil - Nové ministerstvo zatím kopie Taaffeova - Dva Poláci čtyřmi 
ministry - Debut nového ministerstva - Volby v Haliči - V Haliči volič před 
poslancem klečí - Rusíni po volbách - Antisemité ve Vídni - Levice se chce 
zbavit své „staroněmčiny" - Občanské sňatky v Uhrách - Rumunští političtí 
vězňové amnestováni - Státoprávní koncese hr. Gouchowského.
Rusko, Německo a Anglie - Arménské nepokoje v Cařihradě - Ruský 
žurnalista u papeže - Crispi oslavuje sjednocení Itálie - Francouzské vojsko 
na manévrech a v poli - Reformy v Číně - Východní otázka stává se východnější: 
opět Rusko a Anglie - Nemá se Čína rozdělit? - Co kuje Francie 
s belgickým králem?  266

[Rozhledy časopisecké]
To platí také o oslavování Smetany....................................................................... 271
Prof. Albert těm mladším nerozumí.........................................................................272

[Úvahy a kritiky]
Na úsvitě. Vypravuje Karolina Světlá ................................................................... 274
Heinrich Wöntig, Auguste Comte und seine Bedeutung für die Entwickelung 
der Socialwissenschaft............................................................................................ 274
Dr. Bruno Wille, Philosophie der Befreiung durch das reine Mittel ....................275
Fr. Pollock, Intraduction á ľétude de la science politique.................................... 276
Th. Funck-Brentano, La Politique. Principes, critiques, réformes........................ 277
Bericht über die Verhandlungen des christlichen Studentenkongresses.............. 277
Die soziale Frage und die oberen Klassen von Karl von Mangoldt......................277
G. Ruhland, Agrarpolitische Leistungen des Herm Professor
Dr. Lujo Brentano oder die alte und die neue Schule kritisch beleuchtet ............278
Johann Nikel, Sozialpolitik und soziale Bewegungen im Alterthum....................278
Charles Booth, Life and Labour of the People in London.................................... 278
Dr. Benno Karpeles, Die Arbeiter des mährisch-schlesischen
Steinkohlen-Reviers................................................................................................ 278
Annie Besant, An Autobiography ..........................................................................279
P. Hamelius, Histoire politique et littéraire du mouvement Flamand....................279
Максимъ КовалевскАй: Происхождеше современной демократы.................279
А. С. Пругавинъ, Запросы народа и обязанности интеллигенши 
въ области просвЬщенАя и воспиташя 279
Rudolf Heinrich Greinz, Das Gymnasium oder die systematische Verdummung 
der Jugend ...............................................................................................................280

838



Program pozorování psychologicko-pedagogických na dítku od narození 
do 20. roku života. Návod ku snadnějšímu poznání dítka.
Polsky napsal J. Wl. Dawid....................................................................................297

[Zprávy]
Salon Topičův: Obrazy Schneiderovy ................................................................... 299

Palacký a Engels o rodovém zřízení původní společnosti...........................................300
Prosím pány....................................................................................................................318 
[Rozhledy politické]

Výsledek sněmovních voleb v Čechách - Statistika volební - Čemu se z této 
statistiky mladočeská strana může naučit - Mladočeši a šlechta - Mladočeši, 
hr. Thun a hr. Badeni - Budžetní debata - Oč stojí hr. Badeni? - t hr. Taaffe - 
Hr. Badeniho volební oprava - Dělnictvo zatím v poradách parlamentámího 
výboru úrazového - Socialismus v Haliči - Svobody v Uhrách .......................... 319

[Rozhledy časopisecké]
Moderna a opět Moderna - Poezie sociální - Sociální poezie před sociálním 
románem? - Moderna u starých - Moderna katolická - Literární kritika 
počíná být zbytečnou - Katolický hlas v Rusku - Vlastenecká konfiskace - 
Národní divadlo za rok 1896 - Rok Smetanův? - Co prý by Akademie mohla 
dělat a co dělá .........................................................................................................323

Dr. J. Kaizl: České myšlénky ...................................................................................... 326

1896

O nynější filozofii evoluční.......................................................................................... 353
[Rozhledy politické]

Státoprávní otázka v rozpočtové debatě vídeňské - Potřeba přesnější 
státovědecké a politické diskuse o státním právě - Německý hlas pro 
federalizaci říše - Hr. Badeni pro vyrovnání, ale s Uhry - Exodus na českém
sněmě - Hr. Thun - Mladočeští poslanci jsou smířliví, ale kolísají mezi 
šlechtou a Němci - Pokrokáři a mladočeši - Žalostný stav zemských financí -
Slovenský deník.......................................................................................................355

[Zprávy]
Kdo zavinil nynější zmatek? ..................................................................................358

[Rozhledy politické]
Prvé mladočeské sněmování - Jeho mdloba - Úspěchy mladočeské a úspěchy 
německé - Demise místodržitele Thuna - Vláda pro návrh Schlesingrův - 
Státoprávní diskuse - Posl. Kramář o státním právě - Volební návrh 
posl. Slavíka - „Poměrné zastoupení“ - Český sněm proti Uhrům svorný - 
Generální debata - Rakousko-uherské vyrovnání vázne - Upravení

840



úřednických platů a protimaďarský antisemitismus - Aféra Pulszského
v Uhrách - Sněm haličský o reformě obecného zřízení.........................................361

[Úvahy a kritiky]
M. Bobrzyňski, Přehled dějin polských..................................................................364
Stručný výklad evangelia. Napsal Lev N. Tolstoj .................................................364
L. N. Tolstoj. Spása ve vás...................................................................................... 364
N. Karějev. Listy studující mládeži o sebevzdělání...............................................365
John Rae. Osm hodin práce.................................................................................... 365

Jak se staví v nejnovější době socialisté k etice ......................................................... 366
[Rozhledy politické]

Nadšený klid v politice vnitřní - Nár. Listy o vnitřní nepevnosti strany 
mladočeské - Mladočeši a pokrokáři - Moravané přistoupí k mladočechům - 
Volební program hr. Badeniho - Co hnije, ať dohnije! - Mladočeši a hr. Badeni 
- Hr. Coudenhove - Polsko-český úspěch pro Slezsko - Hr. Badeni vůči levici 
antisemitou - Také vůči parlamentu - + dr. Ante Starčevié - Spory oposičních 
frakcí chorvátských ............................................................................................... 368

[Úvahy a kritiky] 
Luisa Ziková, Spodní proudy........................................................................... 371
Osoby a věci v Charvatsku. Napsal Ignát Hořica...................................................371
Dělnictvo, jeho práva a povinnosti. Dle platných zákonů a nařízení upravil 
JUDr. Veselý ...........................................................................................................371
Všeobecný slovník právní. Příruční slovník práva soukromého i veřejného zemí 
na radě ř. zastoupených se zvláštním zřetelem na nej novější zákonodárství 
a poměry právní zemí koruny České, pořádá JUDr. Fr. X. Veselý........................ 372
Mikuláš Aleš. Díl 1....................................................................................................372

[Zprávy] 
Naše výtvarné umění......................................................................................... 374
Druhá česká univerzita............................................................................................ 374

Dohodnutí Čechů s Němci .......................................................................................... 376
[Rozhledy politické]

Zmatky ve straně mladočeské pro volební předlohu - Předčasné usnesení 
klubovní - Co znamená rovnost všeobecného práva hlasovacího - 
Demokratismus a stavovství - Co podle dr. Engla zbývá činit pro lid - 
Nár. listy pro rozum a proti citu - Posl. Eim proti logice ale pro politickou 
embryogonii - Jak sociální demokraté „přijímají“ volební návrh - Otázka 
opozice a otázka všeobecného práva hlasovacího - Žádá se sjezd strany - 
Moravané přistoupli do klubu a jak to sami vykládají - Diskuse státoprávní
a vyrovnání s Němci - Zvýšení platů úřednických a profesorských - Uhry .... 386

841



[Úvahy a kritiky]
Oblomovština. Kritický rozbor Oblomov od L A. Gončarova. Napsal
N. A. Dobroljubov.................................................................................................. 390
John M. Robertson, Buckle and his Critics ........................................................... 390
Ausgewählte Briefe von David Friedrich Strauss. Herausgegeben und erläutert 
von Eduard Zeller ................................................................................................. 390
James Sully, Studies of Childhood........................................................................ 390
Fr. Nippold, Die jesuitischen Schriftsteller der Gegenwart in Deutschland........ 391
David Hume’s Traktat über die menschliche Natur. (Treatise on human 
náture.) 1. Theil. Ueber den Verstand. Uebersetzt von E. Köttgen........................ 391
Émile Hennequin. Studie vědecké kritiky. Spisovatelé ve Francii zdomácnělí:
Dickens - Heine - Turgeněv - Poe - Dostojevský - Tolstoj. Přeložil a úvodní 
studii napsal F. X. Salda.......................................................................................... 391
J. Vorel, Román. Kritická studie ............................................................................392

[Zprávy]
Lékařky v Rakousku .............................................................................................. 393
Historický a umělecký ráz Prahy............................................................................393
Ev. sv. Matouše VII.6.............................................................................................. 393

Upozornili jsme své čtenáře...........................................................................................395
Interview s prof. dr. T. G. Masarykem ........................................................................404
Prohlášení .....................................................................................................................406
[Rozhledy politické]

Maďarské milénium - Dr. Lueger více než purkmistrem - Volební oprava 
a ostatní jednání parlamentámí - Hlasovala pro vládní návrh volební v českém 
klubu většina? - Poměry ve straně mladočeské - Politické bitvy bez vůdců - 
Nedostatek politického vzdělání - Dostatek politické lhostejnosti -
Hr. Hohenwart - Kompromis moravského velkostatkářstva................................ 407

[Úvahy a kritiky]
Dr. J. Kaizl, České myšlenky..................................................................................410
T. G. Masaryk, Jan Hus. Naše obrození a naše reformace.................................... 410
Dr. Bedřich Pacák, Črty k upravení poměrů jazykových v Království českém. - 
Dr. Karel Kramář, České státní právo. - Dr. J. Fořt, Jádro otázky rakousko-
-uherského vyrovnání. - Karel Adámek, Vývoj živnostenské otázky na sněmě 
Království českého................................................................................................. 411

Pan Pelcl v Politik..........................................................................................................414
5 7. Výroční výstava Krasoumné j ednoty ................................................................... 415
[Rozhledy politické]

t Arcivévoda Karel Ludvík - Klerikální organizace politická na Moravě -
Koalice moravské strany lidové a národní - „Tak to dále nejde!“ ale jde! -
Zákaz teplický - Strana německo-liberální také se bortí - Hrabě Fr. Thun -

842



Práce parlamentámí - Delegace — Miléniová reklama -
Strany v Chorvatsku............................................................................................... 417

[Úvahy a kritiky]
Měsíční přehledy................................................................................................... 420

[Zprávy]
Ke statistice škol středních a jim příbuzných......................................................... 422
Postavení nynější ženy............................................................................................ 423
Gymnázium pro slepce.............................................................................................424
Státní hospodářství rakouské..................................................................................425
Z evropské statistiky .................................
Krb dělnice..................................................
Školství severoamerických Spojených států
Stroj sázecí..................................................
Ženské tovární inšpektorky ve Francii.......

425
426
426
427
427

[Rozhledy politické]
Husův pomník a oslava Husova - Oslava Havlíčkova - Delegace a otázka
bosenská - Arcivévoda Otto - Kdy budou nové volby? - Volební dotazník 
zemského výboru - Třebenice českými - Německá strana pokroková 
a otec Jahn 428

[Úvahy a kritiky]
Upozornění redaktorovo ........................................................................................ 431
Přehledy měsíční .................................................................................................... 431
Fr. Thom. M. Wehofer, O. P: Das Lehrbuch der Metaphysik 
für Kaiser Josef II..................................................................................................... 433
Aristotelova politika .............................................................................................. 433
František Palacký. Sestavil Vácslav Řezníček....................................................... 434
JUDr. Václav Pittermann: Vědomá hmota............................................................. 434
Učitelstvo a politika. Časová úvaha. Napsal Čeněk Radimský............................ 435

[Zprávy]
Spor rukopisný.........................................................................................................437

Husův pomník...............................................................................................................438
[Rozhledy politické]

Spory pro Husův pomník - Betlémské náměstí je „zastrčené“ a je pouze
„plácek“ - Mladočeský antisemitismus - Mladočeská strana Havlíčka 
neoslavila - Sjezdy učitelské a katolický - Dr. Rieger a vyrovnání s Maďary - 
Hierarchie konečně proti církevní maďarizaci - Protimaďarská
schůze v Paříži.........................................................................................................442

[Úvahy a kritiky]
Jaro Hilbert, Vina.................................................................................................... 444
A. S. Gribojedov: Hoře z rozumu ..........................................................................447

843



Arnošt V. Kraus, Goethe a Čechy ..........................................................................448
Dr. Luboš Jeřábek, O společenském životě českém. - Dr. Albín Bráf, 
Kterak pokračuje myšlénka povinného pojišťování dělnického .......................... 450
F. J. Studnička, Až na konec světa. - F. J. Studnička, Kosmické rozhledy ..........450
Dr. Frant. Rauscher, Slovo o krizi rolnické ........................................................... 450
Rudolf Vrba, Otázka zemědělská............................................................................451
J. M. Knapp, The Universities and the Social Problem........................................ 452
Die heilige Schrift des alten Testaments, in Verbindung mit Proff. Baethgen, 
Guthe, Kamphausen u. s. w. übersetzt und herausg. von Prof. E. Kautzsch .... 452
S. Frankfurter, Graf Leo Thun-Hohenstein ...........................................................452
Friedr. Neubauer, Volkswirthschaftliches im Geschichtsunterricht......................453
The Sacred Books of the Old Testament. A Critical Edition of the Hebrew Text, 
Printed in Colors, with Notes, Prepared by Eminent Biblical Scholars 
of Europe and America, Under the Editorial Direction of Paul Haupt 454
O. von Sperber, Die sozialpolitischen Ideen Alexanders Herzens. -
G. Plechanow, N. G. Tschemyschewsky: Eine literarhistorische Studie. -
G. Plechanov: Beiträge zur Geschichte des Materialismus. - Michail Bakunin’s 
sozial-politischer Briefwechsel mit Alexander Iw. Herzen und Ogarjow.
Mit biograph. Einleitung, Beilagen und Erläuterungen von Mich. Dragomanow. -
Michel Bakounine: Oeuvres 1................................................................................. 454
V. Mücke, Anti-Janssen.........................................................................................455

[Rozhledy politické]
Oslavení Jiřího z Poděbrad - Slavnostní falšování dějin - Přepodivné vedení 
mladočeské strany - Akce ve prospěch našich národních menšin - Pochybená 
taktika - Strach před klerikaly - Nár. listy a klerikalismus - Salcpurský 
a táborský sjezd katolický - Prof. Rezek v ministerstvě vyučování - Car ve Vídni 
a „slovanská“ politika - Vyrovnání s Uhry - Sněmovní volby ve Slezsku - 
Poslanec Pacák poslanci Vašatému ....................................................................... 457

[Úvahy a kritiky]
Historia Philosophiae. Auctore Dr. Josepho Kachnik ...........................................461
Karl Marx, Revolution und Gegenrevolution in Deutschland.............................. 461
The History of Trade Unionism. By Sidney and Beatrice Webb.......................... 461
T. Bödiker, Die Arbeiterversicherung in den Europ. Staaten................................ 462
Prof. A. L. Hickmann, Geographisch-statistischer Taschen-Atlas von
Oesterreich-Ungam ................................................................................................ 462
The Life and Letters of Edward A. Freeman, D. C. L., LL. D. By W. R. W.
Stephens...................................................................................................................462
E. Sh. Purcell, Life of Cardinal Manning, Anarchbishop of Westminster...........463
Adolphe Brisson, Portraits intimes ....................................................................... 463
Th. de Wyzewa, Nos Maitres..................................................................................464

844



Česká krize (Die böhmische Krise)..............................................................................465
Naše doba .....................................................................................................................483
„Čisté němectví“...........................................................................................................484
[Rozhledy politické]

Ť Dr. Julius Grégr - Usnesení poslanců o další politické taktice - Volby
v V. kurii - Kompromis stran pro volby pražské - Mladá Morava - Národní výbor
oblíbenou myšlenkou Havlíčkovou - Hrabě Badeni o české otázce - Vláda, 
Poláci a Němci - Morava před volbami - Nová selská strana - Protizednářský 
sjezd - Uherský parlament rozpuštěn - Redakční rada Nár. listů - Poměry
haličské - České vítězství v Slezsku ..................................................................... 496

[Úvahy a kritiky]
Adolf Stem, Studien zur Litteratur der Gegenwart ...............................................500
H. Schneegans, Geschichte der grotesken Satire................................................... 500
L’abbé L.-Cl. Delfour: La Religion des Contemporains. - L. Müllner, Literatur
und Kunstkritische Beiträge zur Aesthetik der Dichtkunst und Malerei ..............500
Hans Sittenberger, Die Wahrheit auf der Bühne ...................................................501
Charles Waldstein, The Work of John Ruskin, its influence upon modem 
thought and life .......................................................................................................501
G. Larroumet, Études de Littérature et d’art ......................................................... 502
A. J. Butler, Dante, his Times and his Work ......................................................... 502
B. Vaigrt, Vzpomínky z rakouských trestnic......................................................... 502
A. Ch. Swinburne, Studies in Prose and Poetry..................................................... 503
Slovnica i čítanka Češkoga jezika. Napisao Stjepan Radic.................................. 503
Edmund Gosse, Critical Kit-Kats............................................................................504
Akademische Reden von Sir Joshua Reynolds, übersetzt und mit Einleitung, 
Anmerkungen, Register und Textvergleichung versehen von Dr. Eduard 
Leisching 504
Johannes Volkelt, Aesthetische Zeitfragen............................................................. 504
Walter Pater, Miscellaneous Studies ......................................................................504
Coventry Patmore, Religio Poetae etc......................................................................505
Edward Dowden, New Studies in Literature......................................................... 505
Gaston Deschamps, La vie et les livres................................................................. 505
Dramatic Essays. By Williand Hazlitt. Selected and edited with Notes and 
an introduction by W. Archer and Robert Lowe 505
Letters of Matthew Arnold 1848-1888, collected and arranged 
by C. W. E. Russell  506
Alexander Neklaň: Die böhmische Frage. Ein nüchternes, offenes Wort 
eines Czechen an alle Betheiligten 506
Mik. Aleš, péčí a nákladem spolku Mánes v Praze, III. díl.....................................506

845



[Zprávy]
Letošní slavnosti Havlíčkovy..................................................................................508
Hnutí proti klasickým jazykům na střední škole .................................................... 509
Regulace Dunaje u Železných vrat ........................................................................509
Dělnická akademie................................................................................................... 510
Příšerná čísla ...........................................................................................................510
Matice sokolská.......................................................................................................511
Putování lidu z moravského Slovácka za prací ...................................................... 511
Zelená internacionála................................................................................................513
Tepelné poměry uvnitř zeměkoule..........................................................................513
Malířská akademie v Praze ....................................................................................514
Nový časopis pro starožitnostníky! ........................................................................514
Úkoly všeobecné biologie ...................................................................................... 514
Přírůst evropského obyvatelstva v posledním desítiletí..........................................515
Vývoj univerzitní extenze ...................................................................................... 515

Dělnická akademie .......................................................................................................517
[Rozhledy politické]

Kompromisy a volby moravské - Úpadek liberalismu nejen v Dolních 
Rakousích - Diskuse o Nár. výboru - Hr. Badeni - Ministr Gautsch - Druhá 
univerzita a naše požadavky kulturní - Němci z Čech vystupují z levice - 
Haličští sedláci - Vídeňští Čechové - Volby v Uhrách.........................................525

[Úvahy a kritiky]
J. S. Machar: 1893-1896, Básně............................................................................527
Dr. S. Ribbing, Pohlavní zdravověda......................................................................529
Ed. Reyer, Handbuch des Volksbildungswesens ................................................... 529
Jules Payot, De la croyance....................................................................................530
L. W. Stern, Die Analogie im volkstümlichen Denken. Eine psychologische
Untersuchung. Mit einer Vorbemerkung von M. Lazarus .....................................530
Charles Secrétan, Essais de Philosophie et de Littérature .....................................530
Alfred Fouillée: Le Mouvement idéaliste et la réaction contre la science 
positive..................................................................................................................... 531
E. Mensch, Der neue Kurs. Literatur, Theater, Kunst, Journalismus. - Oscar 
Bie, Zwischen den Künsten. Beiträge zur modernen Aesthetik. - W. Weigand, 
Das Elend der Kritik .............................................................................................. 531
K. Henckell, Ada Negri .......................................................................................... 532
J. Baechthold, Gottfried Kellers Leben. Seine Briefe und Tagebücher. I. 
1819-1850,11.1850-61 ......................................................................................  532
Bedřich Nietzsche: Tak mluvil Zarathustra. Kniha pro všecky a nikoho.
24 vybrané kapitoly přeložil a úvodem opatřil F. V. Krejčí.................................. 532

846



J. Arbes, Slasti a strasti c. k. policie pražské. Z materiálu k dějinám 
c. k. vládních orgánů za éry „ústavní“. - A. Srb: Politické dějiny národa českého 
od roku 1861 až do nastoupení ministerstva Badenova r. 1895. - K. Tůma.
Život dra. Julia Grégra............................................................................................ 533

[Zprávy]
Jednota filozofická....................................................................................................535
Klerikálové dle usnesení solnohradského sjezdu přejí si........................................ 535
Založení staroslovanské písemnosti........................................................................536
Tajné řeči a hantýrky slovanské..............................................................................536
Elektrické orání.........................................................................................................538
Pojišťování řemeslníků a živnostníků pro případ stáří a invalidity...................... 539
Regulace univerzitního kolejného ..........................................................................539
Učitelské kurzy na univerzitě.................................................................................. 540
Nazareni na Moravě.................................................................................................540
Dělnická akademie na Moravě................................................................................541
Reforma bytů jako otázka politická........................................................................541

Dělnická akademie (Eine Arbeiterakademie) ............................................................. 542
Humanita a národnost...................................................................................................546
Klerikální sjezd literární v Praze 10.-12. srpna ......................................................... 557
[Rozhledy politické]

Spory o Slavii - Tzv. humanitní program Kollárův, Šafaříkův, Palackého, 
Havlíčkův, Nerudův - Humanita, ne humanismus! - Obrodní humanita žádá 
netoliko lásku ale také vzdělání - Humanita není citlivůstkářstvím - 
Vlastenčení není vlastenectví, fanatismus není láska - Vlastenčící zelotové 
potřebují národní tmu - Kde jsou kulturní plody vlastenčících zrádcařů? - 
Humanita je jediný politický program skutečně praktický - Palacký a Havlíček 
jej proto doporučovali - Člověčenstvo a národ se nevylučují - Nelze pracovat 
napřed pro národ a teprve potom pro lidstvo - Sociální demokracie a národ - 
Mezinárodnost není bez národnosti a proti národnosti - Úřednické
a profesorské předlohy - Nová teorie o „autonomii“.............................................562

1897

Akademie ..................................................................................................................... 569
Teozofický novobuddhismus........................................................................................ 571
[Rozhledy politické]

Politické epos - Nové k němu doklady - Nová organizace rolnická - Sněm 
moravský - Mladá Morava - Dr. Rieger pro stranu staročeskou - Celj 
a Komenského škola ve Vídni - Volební provolání sociálních demokratů ..........578

847



[Úvahy a kritiky] 
Nové spisy..........................................................................................................580
Fr. V. Schwarz, vrchní účetní zemské banky, O úvěru a platech v dobách 
minulých a přítomnosti .......................................................................................... 581
Adolf Poppée: Tajemství písma..............................................................................582
Dr. F. Augustín: O nutnosti pěstovati agrární meteorologii v Čechách ...........582 

[Zprávy] 
Diskuse ..............................................................................................................584

O nové literatuře obrozenské........................................................................................ 586
Pan dr. M. Murko........................................................................................................... 597
O národnosti, mezinárodnosti a humanitě....................................................................598 
[Rozhledy politické]

Vládní prohlášení o české otázce - Politická situace - Vedení vládnoucí strany 
vedeno - Úpadek německého liberalismu centralistického a jubileum roku 
1848 - Éra kompromisní - Odpověď mladočeská na staroč. nabídku - Strana 
klerikální vystupuje při volbách již také v Čechách - Mladočeši proti V kurii 
při zavřených dveřích - Návrh Pacákův - Punktace moravských Němců -
Moravské univerzity - Štýrští Slovinci - t Gustav Eim .......................................606

[Úvahy a kritiky]
Nové spisy...............................................................................................................609

Význam a původ tzv. základních práv v moderních ústavách.....................................612
[Rozhledy politické]

r

Úspěchy sociální demokracie - Mladočeské vedení a sociální demokracie - 
Demokraté bez všeobecného práva hlasovacího - Strana staročeská - 
Všeobecná politická kaše - Sněmování - Statistická kancelář česká - Moravští 
Čechové proti zdokonalení volebního aparátu - Plzeň s českým zastoupením -
Slovinci v Korutanech............................................................................................ 615

[Úvahy a kritiky]
Nové spisy...............................................................................................................617

[Zprávy]
Ostrov Kréta..............................................................................................................619
Pamětní deska Bedřichu Smetanovi.........................................................................620
Církev Sokratova.....................................................................................................620
Sborník pro filozofii, mystiku a okultismus........................................................... 620
Anarchismus idealistický........................................................................................ 620
Spolek českých techniků v markrabství Moravském.............................................. 621
Místní knihy pamětní.............................................................................................. 621
Zestátnění ústavů práci zprostředkujících? ........................................................... 622
Svépomoc žen .........................................................................................................622
Burza práce v Paříži a nynější její organizace....................................................... 623

848



O bídě v Praze...........................................................................................................624
Univerzitní studium dam........................................................................................ 625
Pamětní list .............................................................................................................626
Spolek českých spisovatelů a beletristů „Máj“........................................................626
Veřejné knihovny v Americe ..................................................................................626

[Rozhledy politické]
Mladočeši proti socialistům - Mladočech podepisující klerikální revers - 
Antisemitismus mostem k klerikalismu - Antisemitismus a socialismus 
křesťanský - Němci a Židé pro socialisty, ale také pro mladočechy - Prohlášení 
socialistů proti státnímu právu - Dělnictvo národní - Úkoly socialistů - 
Dělnická otázka otázkou národní - Slabost silné strany mladočeské - 
Nedostatek politické opozice - Potřeba nové strany -Nová strana zásadová,
netoliko radikální - Strana radikálně-pokroková - Situace parlamentní -
Trůnní řeč - Jazykové nařízení - Volby haličské................................................... 627

Německé vlivy a znovuzrození českého národa (Deutsche Einflüsse 
und die Wiedergeburt des böhmischen Volkes)..............................................632

Profesor Masaryk o mladočeších (Professor Masaryk über die Jungczechen) ..........673
[Poznámka redakce] ................................................................................................... 678
[Rozhledy politické]

Jazyková nařízení pro Moravu - Kde zůstávají ohlášené instrukce? -
Mladočeský hlad na staročeské drobty - Mladočeské amtsdýnrovství - Dnes 
jsou staročeši a šlechta a tudiž klerikálové vůdci mladočeské politiky - Konce 
bouře protidělnické - Příčiny toho - Dělnictvo národní - Národní dělnictvo 
světící 1. květen - Politická situace - Pracovní odbory mladočeského klubu
pražského - „Autonomní“ návrh Dipauliho - Němci a jazyková nařízení ..........679

[Rozhledy časopisecké]
Od milého obrazu stařičkého jubilanta.................................................................... 682

[Zprávy]
Dělnická akademie....................................................................................................683
Slovanské muzeum v Plzni .................................................................................... 683
Upravení národní daně............................................................................................ 683
Havlíčkova myšlénka.............................................................................................. 684
Studentský sborník....................................................................................................684
Pomník Dobrovskému.............................................................................................. 685
Spory o sv. Vojtěcha................................................................................................ 685
Zednářství a římská kurie........................................................................................ 685
Naturismus................................................................................................................ 687
Jazykové nařízení.....................................................................................................687

849



[Rozhledy politické]
Uzavření parlamentu - Federace, autonomie a státní právo - Tzv. ničení
parlamentu centrálního - Jazykové výklady bez konce - Fertig! Hotovo! -
Voličstvo německé a české - Naše bachovské husarství - Sociální demokracie 
a národnost - Národní dělnictvo rozpadlo se ve dvě frakce - Učitelstvo české
proti návrhu Ebenhochovu - Oslavení Husa a „autonomní“ většina....................689

[Úvahy a kritiky]
Nové spisy...............................................................................................................691

[Úvahy a kritiky]
Nové spisy...............................................................................................................697

[Úvodní text k článku Návrh osnovi, jak zjednodušit...] ...........................................699 
[Zprávy]

Nové výroky Kristovy............................................................................................ 700
Českoslovanská výstava fotografická ................................................................... 701
Sacharín...................................................................................................................701
Valašský průmysl nábytkový..................................................................................703
Noví viek.................................................................................................................704
Moravští Němci v moderní literatuře německé .....................................................704
Sionisté......................................................................................................................706
Náboženství a politika............................................................................................ 707
Legendu o Moltkovi................................................................................................. 707
„Moderní“ válka .....................................................................................................707
Přednášky pro lid ve Francii a národní učitelstvo .................................................708
Kterak pečují o zpustlou mládež v Norsku? ......................................................... 710
Hygiena tělesné výživy .......................................................................................... 710
Utracování dětí v Anglii.......................................................................................... 711
Rodinné hotely v Americe...................................................................................... 711

[Poznámka redakce] .....................................................................................................714
[Úvahy a kritiky]

Hlídka ..................................................................................................................... 715
Nové spisy...............................................................................................................718

[Zprávy]
Sociálnědemokratický deník.................................................................................... 723
Katolická akademie sociální .................................................................................. 723
Sociální kurz v Haliči.............................................................................................. 723
Úpadek anarchismu................................................................................................ 723
Z života akademického .......................................................................................... 724
Změna zkušebního řádu pro kandidáty učitelství na středních školách..................725
Městské ohřívámy.................................................................................................. 726
Rozvoj školství průmyslového v Rakousku.............................................................726

850



Kritická vydání starších autorů ..............................................................................727
Rakouský a evropský militarismus ........................................................................728
„Křesťané Všeobecného Bratrství“ (= duchoborci)................................................ 728
Novokatolické hnutí ve Francii ..............................................................................730
Kočovné školy v Turkestaně ................................................................................
Sérum proti difterii a úmrtnost..............................................................................
Ženy v továrnách...................................................................................................

[Poznámka redakce] ...................................................................................................
[Poznámka redakce] ...................................................................................................  
[Úvahy a kritiky]

Hlídka .................................................................................................................... 

731
731
732
734
735

736
[Zprávy]

Mommsen a Slovanský kalendář............................................................................740
[Poznámka redakce] .....................................................................................................741
[Úvahy a kritiky]

Hlídka ..................................................................................................................... 742
Nové spisy...............................................................................................................744
L. Bourgeois, ĽÉducation de la démocratie ...........................................................745
Dr. Fridtjof Nansen, Na severní točnu....................................................................746
L. Slonimskij, Karl Marx’ nationalökonomische Irrlehren ...................................746
Émile Durkheim, Le Suicide, Étude de Sociologie...............................................746
Prof. dr. J. Conrad, Grundriss zum Studium der politischen Oekonomie ............747

Dubia

[Úvahy a kritiky]
Ant. Janů, O sebevědomí učitelském......................................................................751

[Zprávy]
Gothenburgský systém............................................................................................ 752

Konečně sami!...............................................................................................................754
[Zprávy]

Česko-německá revue ............................................................................................ 756
Mad'arizace ................................................................................................................756
Slováci v uhelných dolech slezských......................................................................756

Politika a politikové v Anglii ...................................................................................... 758
[Úvahy a kritiky]

Rolníkům a výrobcům řepy cukrovky. V odpověď na stejnojmennou brožurku, 
vydanou nákladem hospodářských spolků středních Čech, ku vyzvání z kruhů
cukrovarnických napsal Vojtěch Hořínek ............................................................. 763

851



K otázce daně z cukru roku 1896. Napsal G. Hodek............................................. 763
Význam cukru. Příspěvek ku vyjasnění od Edm. Kutschery.................................763
J. Máchal, Ant. Puchmajer - Jar. Vlček, První novočeská škola básnická..... 764 

[Úvahy a kritiky]
Josef Kořenský, Na Krymu .....................................................................................766

[Úvahy a kritiky]
Lionel Johnson, The Art of Thomas Hardy ............................................................767
Wilhelm Creizenach, Geschichte des neueren Dramas .........................................767
Horace Valbel, Les chansoniers et les cabarets artistiques de Paris...................... 767
H. Oelsner, The Influence of Dante on Modem thought .......................................768 
A History of English Poetry. By W. J. Courthope ................................................. 768

[Zprávy] 
O H. Ibsenovi....................................................................................................... 769

[Zprávy] 
Student a otázka sociální ................................................................................... 771

Mladočešství a radikalismus.........................................................................................772
Studium venkova........................................................................................................... 776

Ediční poznámka......................................................................................................... 781
Jmenný rejstřík............................................................................................................786

852


